
а  

М И Н О Б Р Н А У К И    Р О С С И И 

 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ  
МОРДОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ им. Н.П. ОГАРЁВА» 

(ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарёва») 
 

П Р И К А З 
01.03.2023  № 01/65 

 г. Саранск  

 

Об утверждении и введении в действие 

Положения о Департаменте экономики и финансов 

 

В связи со структурными изменениями, руководствуясь приказом 

ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарёва» от 26.12.2022 г. № 01/472 «О структур-

ных изменениях», требованиями методической инструкции СМК МИ 002-2020 

«Общие требования к построению, содержанию, оформлению, утверждению 

Положения о структурном подразделении» версия 2.0 (утв. приказом ФГБОУ 

ВО «МГУ им. Н.П. Огарёва» от 10.12.2020 г. № 721) п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить и ввести в действие Положение о Департаменте экономики 

и финансов федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Мор-

довский государственный университет им. Н.П. Огарёва» (далее – Положение, 

Университет). 

2. Директору Департамента экономики и финансов Агеевой А.А. обес-

печить размещение Положения на сайте Университета. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Проректор  

по стратегическому развитию                                                       С.М. Мельников 

                                                                                           



 

 

М И Н О Б Р Н А У К И    Р О С С И И 
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ  
МОРДОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ  

им. Н.П. ОГАРЁВА» 
(ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарёва») 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом ФГБОУ ВО  

«МГУ им. Н.П. Огарёва»  

от «01» марта 2023 г. 

№ 01/65 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

ПСП 03-02 

О ДЕПАРТАМЕНТЕ ЭКОНОМИКИ И ФИНАНСОВ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ  

МОРДОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ  

им. Н.П. ОГАРЁВА» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Саранск 

2023 

 



ФГБОУ ВО 

 «МГУ им.  

Н.П. Огарёва» 

Положение  

О Департаменте экономики и финансов 
           ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарёва» 

ПСП 03-02 

Лист 2 

Всего листов 10 

 

Сведения о положении 

 

1 РАЗРАБОТАНО Департаментом экономики и финансов 

Руководитель разработки – проректор по стратегическому развитию 

Разработчик:  

- директор Департамента экономики и финансов 

2 УТВЕРЖДЕНО И ВВЕДЕНО В ДЕЙСТВИЕ приказом ФГБОУ ВО 

«МГУ им. Н.П. Огарёва» от «01» марта 2023 г. № 01/65 

3 ВВЕДЕНО ВПЕРВЫЕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ФГБОУ ВО 

 «МГУ им.  

Н.П. Огарёва» 

Положение  

О Департаменте экономики и финансов 
           ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарёва» 

ПСП 03-02 

Лист 3 

Всего листов 10 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Департамент экономики и финансов федерального государственно-

го бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Нацио-

нальный исследовательский Мордовский государственный университет им. 

Н.П. Огарёва» (далее  – Департамент) является структурным подразделением 

федерального  государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Национальный исследовательский Мордовский госу-

дарственный университет им. Н.П. Огарёва» (далее – Университет); создан 

приказом от 26.12.2022 г. № 01/472. 

1.2. Департамент осуществляет свою деятельность в соответствии с 

законодательными актами Российской Федерации, актами Президента Рос-

сийской Федерации, Правительства Российской Федерации, актами Мини-

стерства науки и высшего образования Российской Федерации, Уставом, ло-

кальными нормативными актами Университета, решениями ректора и учено-

го совета. 

1.3. Полное наименование  – Департамент экономики и финансов феде-

рального государственного бюджетного образовательного учреждения выс-

шего образования «Национальный исследовательский Мордовский государ-

ственный университет им. Н.П. Огарёва».  Сокращенное наименование – Де-

партамент экономики и финансов.  

1.4. Департамент не является юридическим лицом. Департамент имеет 

бланки и штампы с наименованием университета и своим наименованием. 

1.5. Департамент находится в подчинении проректора по стратегиче-

скому развитию.  

1.6. Руководство Департаментом осуществляет директор Департамента, 

принимаемый на должность  и увольняемый с должности приказом ректора 

(проректора) в установленном законом порядке. 

1.7. Департамент реорганизуется и ликвидируется приказом ректора в 

установленном уставом Университета порядке.  

1.8. Настоящее Положение, а также изменения, вносимые в него, 

утверждаются приказом проректора по стратегическому развитию Универси-

тета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ФГБОУ ВО 

 «МГУ им.  

Н.П. Огарёва» 

Положение  

О Департаменте экономики и финансов 
           ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарёва» 

ПСП 03-02 

Лист 4 

Всего листов 10 

 

2. Организационная структура Департамента 

 

2.1. В структуру Департамента входят: 

- директор Департамента; 

- отдел бюджетирования и финансового анализа; 

- отдел текущего и перспективного планирования; 

- отдел труда и заработной платы; 

- отдел сопровождения платных образовательных услуг. 

2.2. Директор Департамента самостоятельно решает  все вопросы дея-

тельности Департамента, входящие в его компетенцию, и несёт персональ-

ную ответственность за выполнение закрепленных за Департаментом задач и 

функций.  

2.3. В период отсутствия директора Департамента руководство Депар-

таментом осуществляет один из начальников отдела Департамента в соответ-

ствии с приказом Университета. 

2.4. Численность работников Департамента определяется штатным 

расписанием, утвержденным приказом ректора по представлению директора 

Департамента и по согласованию с проректором по стратегическому разви-

тию. Квалификационные требования, функциональные обязанности, права, 

ответственность директора и других работников Департамента регламенти-

руются должностными инструкциями, трудовыми договорами.  

2.5. Входящие в состав Департамента подразделения осуществляют 

свою работу в соответствии с настоящим Положением и положением о кон-

кретном подразделении, разработанным с учётом особенностей и специфики 

деятельности подразделения.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ФГБОУ ВО 

 «МГУ им.  

Н.П. Огарёва» 

Положение  

О Департаменте экономики и финансов 
           ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарёва» 

ПСП 03-02 

Лист 5 

Всего листов 10 

 

3. Основные задачи Департамента 

 

Основными задачами Департамента являются: 

3.1. Реализация единой экономической политики Университета на ос-

нове планирования финансово-хозяйственной деятельности Университета за 

счет средств субсидий, поступающих из федерального бюджета на финансо-

вое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государ-

ственных услуг (выполнение работ), средств, поступающих от приносящей 

доход деятельности, и иных не запрещенных законодательством Российской 

Федерации источников финансирования. 

3.2. Реализация и методическое обеспечение бюджетного процесса в 

Университете, планирование текущих, инвестиционных и социальных бюд-

жетов, обеспечение функционирования экономической системы Университе-

та на основе разработанных совместно с другими подразделениями Универ-

ситета планов текущего финансирования и планов финансирования в соот-

ветствии с программой развития Университета. 

3.3. Совершенствование бюджетного процесса в Университете и по-

вышение эффективности управления финансами, включая внедрение и ис-

пользование программно-технических средств и информационных техноло-

гий, с целью обеспечения информационной поддержки принятия управлен-

ческих решений по финансово-хозяйственной деятельности Университета. 

3.4. Совершенствование форм финансирования структурных подразде-

лений Университета, а также механизмов привлечения и использования 

средств, полученных от осуществления платных услуг подразделениями 

Университета, иной приносящей доход деятельности. 

3.5. Обеспечение повышения производительности труда, рационально-

го и экономного использования трудовых и финансовых ресурсов. 

3.6. Осуществление мер, направленных на нормирование и совершен-

ствование организации труда и заработной платы. 

3.7. Обеспечение сопровождения платных образовательных услуг. 

3.8. Осуществление контроля над соблюдением финансовой дисципли-

ны, целевым расходованием денежных средств, организацией финансового 

учета, подготовка предложений по оптимизации неэффективных расходов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ФГБОУ ВО 

 «МГУ им.  

Н.П. Огарёва» 

Положение  

О Департаменте экономики и финансов 
           ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарёва» 

ПСП 03-02 

Лист 6 

Всего листов 10 

 

4. Функции Департамента 

 

Деятельность Департамента направлена на выполнение следующих 

функций: 

4.1. Финансово-экономическое сопровождение деятельности Универ-

ситета. 

4.2. Своевременное формирование и утверждение плана финансово-

хозяйственной деятельности Университета, обеспечение внесения изменений 

при наличии соответствующих обоснований и расчетов, размещение утвер-

жденного плана финансово-хозяйственной деятельности Университета в со-

ответствующих информационных аналитических системах. 

4.3. Формирование и утверждение сводного плана доходов и плана 

функциональных расходов (сбор, обработка и анализ заявок центров финан-

совой ответственности Университета для включения в план доходов и план 

функциональных расходов в разрезе центров финансовой ответственности). 

4.4. Формирование консолидированного бюджета Университета, согла-

сование и представление на утверждение ученому совету Университета. 

4.5. Предоставление информации для расчета объемов субсидий на 

иные цели и публичных обязательств в Минобрнауки России с помощью 

специализированных программных средств. 

4.6. Анализ, учет и распределение стипендиального фонда, повышен-

ного стипендиального фонда, фонда социальной поддержки и других фондов 

материальной поддержки обучающихся Университета. 

4.7. Оформление, заключение и сопровождение договоров с заказчика-

ми и потребителями платных образовательных услуг. 

4.8. Разработка и совершенствование порядка формирования, исполь-

зования и учета средств общеуниверситетского фонда с целью регламенти-

рования осуществления финансирования общеуниверситетских расходов, а 

также регулирования финансовых механизмов и взаимоотношений, возника-

ющих в Университете между его структурными подразделениями при осу-

ществлении финансово-хозяйственной деятельности. 

4.9. Осуществление контроля за соблюдением в Университете дей-

ствующих норм трудового законодательства и иных нормативных правовых 

актов по вопросам организации и оплаты труда. 

4.10. Составление штатного расписания Университета в целом и в раз-

резе его структурных подразделений, внесение изменений в штатное распи-

сание.  

4.11. Формирование фонда оплаты труда Университета в целом и в раз-

резе его структурных подразделений по бюджетным и внебюджетным сред-

ствам с учетом структуры заработной платы методом бюджетирования затрат 

по всем категориям персонала Университета. 



ФГБОУ ВО 

 «МГУ им.  

Н.П. Огарёва» 

Положение  

О Департаменте экономики и финансов 
           ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарёва» 

ПСП 03-02 

Лист 7 

Всего листов 10 

 

4.12. Разработка мероприятий по совершенствованию системы оплаты 

труда работников Университета. 

4.13. Участие в подготовке и составлении форм квартальной и годовой 

бухгалтерской отчетности в соответствии с приказами Минфина России, от-

чета о результатах деятельности федеральных государственных учреждений. 

4.14. Подготовка с использованием электронных баз данных финансо-

вых, статистических и иных отчетов. 

4.15. Оказание консультативной помощи и содействия структурным 

подразделениям Университета при проведении работы, связанной с планиро-

ванием, оформлением документов и других документов, связанных с дея-

тельностью Департамента. 

4.16. Осуществление контроля за своевременным и качественным ис-

полнением структурными подразделениями Университета поручений по во-

просам, относящимся к сфере деятельности Департамента, операциями со 

средствами федерального бюджета, предусмотренными Университетом, в 

том числе в части кассового исполнения бюджета, а также за расходами на 

обеспечение деятельности Университета. 

4.17. Информационное обеспечение руководства Университета опера-

тивной и текущей информацией по вопросам, связанным с финансово-

хозяйственной деятельностью Университета. 

4.18. Разработка предложений, направленных на оптимизацию эконо-

мического учета и экономической деятельности Университета. 

4.19. Участие в подготовке проектов локальных нормативных актов 

Университета, относящихся к компетенции Департамента. 

4.20. Осуществление в рамках компетенций Департамента мониторинга 

эффективности финансового менеджмента в соответствии с показателями 

эффективности деятельности федеральных государственных бюджетных и 

автономных профессиональных образовательных учреждений, подведом-

ственных Министерству науки и высшего образования Российской Федера-

ции. 

4.21. Выполнение иных функций в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, Уставом Университета, настоящим Положением и 

иными локальными нормативными актами Университета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ФГБОУ ВО 

 «МГУ им.  

Н.П. Огарёва» 

Положение  

О Департаменте экономики и финансов 
           ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарёва» 

ПСП 03-02 

Лист 8 

Всего листов 10 

 

5. Взаимоотношения Департамента с другими структурными                 

подразделениями 

 

В процессе своей деятельности Департамент взаимодействует со всеми 

структурными подразделениями и должностными лицами Университета в 

рамках осуществляемых функций. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ФГБОУ ВО 

 «МГУ им.  

Н.П. Огарёва» 

Положение  

О Департаменте экономики и финансов 
           ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарёва» 

ПСП 03-02 

Лист 9 

Всего листов 10 

 

Лист регистрации изменений 

 

Изме- 

нение 

Номера листов 
Всего 

листов 

в доку- 

менте 

№ при-

каза, 

распо-

ряже-

ния 

 

Под-

пись 

 

Дата 

 Изме-

ненных 

Заме-

нен- 

ных 

Новых 

Анну-

лиро-

ван- 

ных 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ФГБОУ ВО 

 «МГУ им.  

Н.П. Огарёва» 

Положение  

О Департаменте экономики и финансов 
           ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарёва» 

ПСП 03-02 

Лист 10 

Всего листов 10 

 

Лист ознакомления 

 

С Положением о Департаменте экономики и финансов ФГБОУ ВО «МГУ им. 

Н.П. Огарёва» ознакомлен: 

Ф.И.О.  

сотрудника 

Должность  

сотрудника 

Дата  

ознакомления 

Подпись  

сотрудника 

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

Директор Департамента 

экономики и финансов                                    __________________ А.А. Агеева 


